LEITL'IIA NA SESSAO

A Exmo. Senhor
Professor Domingos
Presidente da Câmara e

Mesa Diretora

o-A9ERs§

#fl.ht'J'*#)
-1-5-J-o ?-J22,

ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMARA MUNICIPAL DE CACERES

Relatório Pedido de Vista N" 001/2021 Cáceres - MT, 12 de fevereiro de 2021.

Relatorio Pedido de Vista

com os cordiais e respeitosos cumprimento, vietnos pelo

presente, eu Vereador Lacerda do AKI, no cumprimento clo seu dever constitucional

àpresenta seu PARECER-VISTA sobre os §§ 5',6'àLei Municipal n" 2'562 cle 19 de

janeiro 2017, que institui a verba de natureza indenizatória.

Ressaltamos a importância desse valor ser destinaclo a projetos

sociais de relevância a sociedade cacerense bem como as comunidades terapêuticas do

município cle Cáceres, na reinserção, de várias pessoas ao seio da sociedade, totalmente

recuper:aclos do álcool, drogas e outros vícios, a valoúzação da criança e adolescente, e

os idosos como os abrigos voltados ao cuidado dos mesmos, principalmente tambem

clos egressos clo sistemà prisional, pois os mesmos retornam para a sociedade, sem

,renlruL tipo de ajucla, e por isso acabam cometendo novamente os mesrlos delitos, a

intenção € fur", nm melhor uso desse recllrso. E também a transparência a população

cacerense, bem como gerar uma maior confiança do uso da mesma referida'

Por isso proponl-ro acrescentar uma emenda de dois §§ sendo o

7o e o 8o dispostos da seguinte forma:

§ 7o O pedido de renúncia a parte, pode ser feito nas segLLintes

proporcionalidades de 2 50Á, 50oÁ on 7 5%o, do valor da verba indenizatóri.a,

e o montante clevolvido seja apl.icado em progromas sociais, especialmente

nas áreas de tratamento e prevenção ao vícío em drogas, apoio à cria.nça e

cto adolescente, apoio ao idoso, erradicação da pobreza, ressocializctÇão

de egressos do sistema prisional e atividades afins

§ B" Que as prestações de contas seiam por balancete,

notas fiscais cont divalgação no portal de transparência.

Rua Coronel Jose Dulce esquina com a Rua General Osório, centro, Cácer

CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES

Em*l& -t oz _tzc t-t
Horas_S 1f,1_Sobno 46 ,A... P.

^r
-

protocotolGõã---

LIDO
Na Sessão de:

)9-QL"'L

Fone:(65)3223-1107 site:https://www'caceres'mt'

cEp;78.10;üÍq

o"u'ni'o'::;'ú

'*l:.$,{,§"--"

oÂcERE§
'-e§rWrl*
i..f.tlr1irq.$P
t4*r*4

ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMARA MUNICIPAL DE CACERES

São essas as nossas considerações, e desde já, prevalecemo-nos

do ensejo para renovar protestos de elevada estitna e distinta consideração, colocando-

nos a disposição para mais esclarecimentos,

Atenciosamente'

Lacerda do Aki
Vereador - PRTB

Câmar9 Municipal de Cáceres

o/áwrt
táírdudo AKI
Vereador-PRTB

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osório, centro, Cáceres/MT - CEP: 78.210'056

Fone:(65)3223-t707 site:https://www'caceres.mt.leg,br/